
����������		�
� ���������	�
�������
��
�� ������������	��	
�
��
���	������
#I2794946I#

Superintendencia de Riesgos del Trabajo

RIESGOS DEL TRABAJO

Resolución 1997/2007

Sustitúyese el Artículo 3º de la Resolución
Nº 1104/2006.

Bs. As., 10/12/2007

VISTO el Expediente Nº 19.507/06 del Registro
de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS
DEL TRABAJO (S.R.T.), las Leyes Nº 24.241
y Nº 24.557, sus Decretos reglamentarios, la
Resolución Conjunta S.R.T. Nº 058 y SUPER-
INTENDENCIA DE ADMINISTRADORAS DE
FONDOS DE JUBILACIONES Y PENSIONES
(S.A.F.J.P.) Nº 0190 de fecha 12 de junio de
1998, las Resoluciones S.R.T. Nº 134 de fe-
cha 4 de julio de 1996, Nº 78 de fecha 7 de
agosto de 1998, Nº 1104 de fecha 20 de oc-
tubre de 2006, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Riesgos del Trabajo (L.R.T.)
Nº 24.557 determinó que las Comisiones Mé-
dicas creadas por la Ley Nº 24.241, fueran
las encargadas de determinar la naturaleza
laboral de un accidente o profesional de una
enfermedad, el carácter y grado de las inca-
pacidades y el contenido y alcance de las
prestaciones en especie.

Que respecto del financiamiento de las Co-
misiones Médicas, quedó claramente deter-
minado por el artículo 50 de la Ley Nº 24.557
—que sustituyó el artículo 51 de la Ley
Nº 24.241— que “los gastos que demande el
funcionamiento de las comisiones serán finan-
ciados por las Administradoras de Fondos de
Jubilaciones y Pensiones y las Aseguradoras
de Riesgos del Trabajo, en el porcentaje que
fije la reglamentación.”.

Que en este marco se dictó la Resolución de
esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS
DEL TRABAJO (S.R.T.) Nº 134 de fecha 4 de
julio de 1996, la cual constituyó el Fondo de
Reserva para Financiar el Funcionamiento de
las Comisiones Médicas, del que se nutrie-
ron dichos entes para cubrir los gastos vin-
culados con la L.R.T.

Que con el transcurso del tiempo se eviden-
ció que un importante volumen de la labor de
dichas comisiones correspondía a la atención
de los trámites de homologación de acuer-
dos, celebrados entre las Aseguradoras de
Riesgos del Trabajo (A.R.T.) y los trabajado-
res damnificados.

Que en razón de ello, por Resolución Con-
junta de la S.R.T. Nº 58 y de la SUPERIN-
TENDENCIA DE ADMINISTRADORAS DE
FONDOS DE JUBILACIONES Y PENSIONES
(S.A.F.J.P.) Nº 190 de fecha 12 de junio de
1998, se dispuso la apertura de la OFICINA
DE HOMOLOGACION Y VISADO (O.H. y V.),
a fin de lograr una descentralización funcio-
nal que fortaleciese la gestión de las Comi-
siones Médicas.

Que el artículo 9º de la resolución conjun-
ta citada precedentemente estableció que
“Los gastos que por todo concepto deman-
de el funcionamiento de las OFICINAS DE
HOMOLOGACION Y VISADO estarán a
cargo de la S.R.T. Dichos gastos serán re-
integrados a la S.R.T. por las Asegurado-
ras de Riesgos de Trabajo y los empleado-
res autoasegurados, conforme a las mo-
dalidades y procedimientos que establez-
ca dicha SUPERINTENDENCIA por vía re-
glamentaria.”.

Que conforme a estos antecedentes corres-
pondió a esta S.R.T. dictar las medidas para
posibilitar el financiamiento de las O.H. y V. y
establecer las modalidades para los reinte-
gros de gastos por parte de las A.R.T. y los
Empleadores Autoasegurados.

Que mediante Resolución S.R.T. Nº 78 de fe-
cha 7 de agosto de 1998, se dispuso que los
gastos fijos y variables que por todo concep-
to demanden el funcionamiento y administra-
ción de las O.H. y V., creadas por Resolución
Conjunta S.R.T. Nº 058/98 y S.A.F.J.P.
Nº 0190/98 serán solventados con cargo al
Fondo de Reserva constituido mediante la
Resolución S.R.T. Nº 134/96.

Que en los considerandos de la medida que
constituyó el citado fondo se desprende en
principio, que si bien, el mismo estaba pen-
sado que lo fuese por única vez “...nada obs-
ta a que en el futuro pueda ser reducido y/o
aumentado si las circunstancias económico-
financieras cambiaren”.

Que, mediante Resolución S.R.T. Nº 1104 de
fecha 20 de octubre de 2006, se procedió a
incrementar los aportes fijos a realizar por
cada A.R.T. al Fondo de Reserva para Finan-
ciar el Funcionamiento de las Comisiones
Médicas.

Que, asimismo, a través de dicha medida se
creó un aporte fijo a realizar por los emplea-
dores autoasegurados, como así también, se
estableció un aporte adicional a realizar tan-
to por las A.R.T. como por los empleadores
autoasegurados.

Que dicha medida obedeció a que existía un
incremento progresivo de los gastos de finan-
ciamiento, tanto de las Comisiones Médicas
como de las O.H. y V. y como contrapartida,
la disminución del monto que compone el fon-
do creado para financiar su funcionamiento.

Que pese a lo expuesto, en virtud de que en
la actualidad dicho fondo continúa resultando
insuficiente para atender los gastos de las Co-
misiones Médicas y las O.H. y V. es necesa-
rio ampliar el aporte adicional que las A.R.T.
y los Empleadores Autoasegurados deben
integrar al citado Fondo.

Que, es importante destacar que la S.R.T.,
como órgano rector del sistema debe velar
por el correcto funcionamiento de los entes
de apoyo del mismo, más aún considerando
las características de las tareas esenciales
que realizan.

Que la insuficiencia de dicho fondo genera
problemas de índole financiero que compli-
can la gestión de la restitución a la S.A.F.J.P.
de los gastos por parte de esta S.R.T., en tanto
el Fondo de Reserva para financiar el funcio-
namiento de las Comisiones Médicas cuenta
en la actualidad con un monto inferior a la
suma mensual promedio que se abona a la
S.A.F.J.P. en concepto de gastos de Comisio-
nes Médicas.

Que de acuerdo al artículo 30 de la L.R.T.,
quienes hubiesen optado por el régimen de
autoseguro deberán cumplir con las obliga-
ciones que dicha ley pone a cargo del em-
pleador y a cargo de las A.R.T. con las ex-
cepciones que dicha norma establece.

Que con el objeto de lograr la ampliación
del Fondo de Reserva para Financiar el Fun-
cionamiento de las Comisiones Médicas,
deberá establecerse un incremento del
aporte adicional, que será prorrateado en-
tre las A.R.T. y los Empleadores Autoase-
gurados, en función de la cantidad de los
trabajadores asegurados, estableciéndose
los plazos y las modalidades de dicha inte-
gración.

Que a tales fines resulta procedente introdu-
cir modificaciones a las disposiciones esta-
blecidas en la Resolución S.R.T. Nº 1104/06.

Que de conformidad con lo establecido en el
apartado 1, inciso a) del artículo 36 de Ley
Nº 24.557, la S.R.T. tiene entre las funciones
que esta norma le asigna, la de dictar las dis-
posiciones complementarias que resulten de
delegaciones de esta ley y de sus decretos
reglamentarios.

Que la Subgerencia de Administración y la
Subgerencia de Asuntos Legales de esta
S.R.T. han tomado intervención en orden a
su competencia.

Que la presente se dicta en ejercicio de las
facultades conferidas por el artículo 36 de la
Ley Nº 24.557.

Por ello,

EL SUPERINTENDENTE
DE RIESGOS DEL TRABAJO
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustituir el artículo 3º de la Re-
solución de esta SUPERINTENDENCIA DE RIES-
GOS DEL TRABAJO (S.R.T.) Nº 1104 de fecha
20 de octubre de 2006, por el siguiente:

#I2794838I#

Administración Federal de Ingresos Públicos

IMPUESTOS

Resolución General 2359

Impuesto sobre los Bienes Personales. Ley
Nº 23.966, Título VI, texto ordenado en 1997
y sus modificaciones. Régimen de anticipos.
Resolución General Nº 2151 y su comple-
mentaria. Norma complementaria.

Bs. As., 11/12/2007

VISTO la Ley Nº 26.317 y la Resolución General
Nº 2151 y su complementaria, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la citada ley se introducen im-
portantes modificaciones a la ley de impues-
to sobre los bienes personales consistentes,
básicamente, en la elevación del monto míni-
mo sujeto a impuesto a la suma de TRES-
CIENTOS CINCO MIL PESOS ($ 305.000.-)
y la modificación de la escala de alícuotas a
utilizar para la liquidación del gravamen.

Que dichas modificaciones tienen vigencia y
resultan aplicables al ejercicio fiscal 2007, por
lo que sus consecuencias deben retrotraerse
a la fecha de inicio del mismo.

Que la Resolución General Nº 2151 y su com-
plementaria, establece el régimen de antici-
pos cuya liquidación se efectúa en función del
monto de impuesto determinado en el perío-
do fiscal inmediato anterior.

Que esta solución se basa en la presunción
de que el contribuyente mantendrá idéntica
capacidad contributiva en el período al que
corresponde imputar tales anticipos.

Que numerosos contribuyentes, que en el pe-
ríodo fiscal 2007 quedarán al margen de la
tributación con motivo de que el valor en su
conjunto de los bienes gravados no alcanza
el importe mínimo sujeto a impuesto, liquida-
ron e ingresaron anticipos imputables a di-
cho período fiscal.

Que las modificaciones introducidas por la Ley
Nº 26.317 afectan sustancialmente la base de
imposición del gravamen, por lo que corres-
ponde autorizar, con carácter de excepción,
que los contribuyentes que se encuentren en
la situación descripta en los considerandos
que anteceden, soliciten la devolución de los
importes ingresados.

Que han tomado la intervención que les com-
pete la Dirección de Legislación, las Subdi-
recciones Generales de Asuntos Jurídicos, de
Recaudación, de Administración Financiera
y de Sistemas y Telecomunicaciones y la Di-
rección General Impositiva.

Que la presente se dicta en ejercicio de las
facultades conferidas por el Artículo 21 de la
Ley Nº 11.683, texto ordenado en 1998 y sus
modificaciones, por el Artículo 29 de la Ley
Nº 23.966, Título VI, de Impuesto sobre los
Bienes Personales, texto ordenado en 1997
y sus modificaciones y por el Artículo 7º del
Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, su
modificatorio y sus complementarios.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR FEDERAL
DE LA ADMINISTRACION FEDERAL
DE INGRESOS PUBLICOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Las personas físicas y las suce-
siones indivisas comprendidas en las disposicio-

nes de la Resolución General Nº 2151 y su com-
plementaria, que hayan presentado hasta el día
30 de noviembre de 2007, inclusive, la declara-
ción jurada correspondiente al período fiscal 2006,
por un monto de bienes gravados cuyo valor en
conjunto —determinado de acuerdo con lo esta-
blecido por la Ley Nº 23.966, Título VI, de Impuesto
sobre los Bienes Personales, texto ordenado en
1997 y sus modificaciones—, sea igual o inferior
a TRESCIENTOS CINCO MIL PESOS
($ 305.000.-), podrán solicitar la devolución de los
anticipos vencidos e ingresados —mediante pago
bancario exclusivamente—, imputables al perío-
do fiscal 2007.

Dicha solicitud implicará automáticamente el
ejercicio de la opción de no ingresar los anticipos
4 y 5, cuyos vencimientos operan en los meses
de diciembre de 2007 y febrero de 2008, respecti-
vamente.

Art. 2º — La solicitud referida en el artículo pre-
cedente podrá efectuarse a partir del día de en-
trada en vigencia de la presente resolución gene-
ral y hasta el día 10 de febrero de 2008, ambas
fechas inclusive, mediante el servicio denomina-
do “Bienes Personales (Ley Nº 26.317) – Régimen
Excepcional de Anticipos”, al que se accederá con
“Clave Fiscal” conforme a lo dispuesto en la Re-
solución General Nº 2239, sus modificatorias y
complementaria, a través de la página “web” de
este Organismo (http://www.afip.gov.ar).

El servicio se habilitará únicamente al titular de
la Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.).

Art. 3º — El monto cuyo reintegro se disponga,
será acreditado por este Organismo en la cuenta
bancaria cuya Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.)
haya sido informada por el contribuyente y/o res-
ponsable en el servicio mencionado en el artículo
anterior.

Art. 4º — La suma a reintegrar por esta Admi-
nistración Federal, se pondrá a disposición del pe-
ticionante dentro del término de CINCO (5) días
hábiles administrativos contados a partir de la fe-
cha de interposición de la solicitud.

Art. 5º — Los contribuyentes y responsables
independientemente de lo previsto en el Artículo
1º, se encuentran obligados a presentar las de-
claraciones juradas del impuesto sobre los bie-
nes personales correspondiente al período fiscal
2007, en las fechas de vencimiento fijadas en el
cronograma vigente, utilizando el programa apli-
cativo que se aprobará oportunamente, en las fe-
chas de vencimiento que al efecto se establez-
can.

Art. 6º — El ingreso del saldo de impuesto re-
sultante de la declaración jurada que pudiera co-
rresponder, deberá realizarse conforme al proce-
dimiento establecido en el Artículo 5º de la Reso-
lución General Nº 2151 y su complementaria.

Art. 7º — Las disposiciones establecidas en la
presente resolución general serán de aplicación a
partir del día siguiente al de su publicación en el
Boletín Oficial, inclusive.

Art. 8º — Regístrese, publíquese, dése a la Di-
rección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Alberto R. Abad.

#F2794838F#

#I2792585I#

Secretaría de Culto

CULTO

Resolución 2613/2007

Reconócese como persona jurídica y entidad
de bien a la Congregación de las Hermanas
Dominicas de Santa Catalina de Siena - Pro-
vincia de América Latina, con sede legal en la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Bs. As., 30/11/2007

VISTO lo solicitado por la CONGREGACION DE
LAS HERMANAS DOMINICAS DE SANTA
CATALINA DE SIENA, y

CONSIDERANDO:

Que la CONGREGACION DE LAS HERMA-
NAS DOMINICAS DE SANTA CATALINA DE
SIENA, es un Instituto de Vida Consagrada
de Derecho Pontificio instituido mediante De-

“Establécese un aporte adicional al Fondo de
Reserva para Financiar el Funcionamiento de las
Comisiones Médicas de PESOS TRES MILLONES
($ 3.000.000.-), que será integrado por las Ase-
guradoras de Riesgos del Trabajo (A.R.T.) y los
Empleadores Autoasegurados, a prorrata de la
cantidad de trabajadores asegurados por cada uno
de ellos a la fecha de publicación de la presente
resolución”.

Art. 2º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. —  Héctor O. Verón.

#F2794946F#




